ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в администрации сельского поселения Саранпауль
21 февраля 2017 года
                                 № 1
Время и место заседания:

с. Саранпауль, зал заседаний

администрации сельского поселения
с 11:00 по 11:30

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии - Рокин Аркадий Андреевич, заместитель главы сельского поселения Саранпауль.
Заместитель председателя комиссии - Калугина Ирина Алексеевна – начальник Общего отдела,

Секретарь комиссии  - Вывчий Ирина Алексеевна – заведующий сектором кадров и муниципальной службы Общего отдела,

Члены комиссии:

Ламбина Валентина Ефимовна – старший бухгалтер финансово-экономического отдела;
Независимый эксперт:

Фомина Н.Е. - преподаватель МБОУ «Саранпаульская средняя общеобразовательная школа» - по согласованию

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 5 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Саранпауль, составляет 2 человека (не  менее ¼ от общего числа членов комиссии). Кворум для проведения заседания Комиссии (2/3 от общего числа членов Комиссии) имеется. Состав комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

Повестка дня:

1. Об исполнении требований статьи 15.1. Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по представлению сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1. СЛУШАЛИ:

Секретарь Комиссии

· предложил проголосовать и утвердить предложенную повестку.
· принять решение о голосовании комиссией.
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», Положением   о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Саранпауль, утвержденным распоряжением администрации сельского поселения Саранпауль от 23.06.2015 г. № 39 все члены Комиссии  уведомлены о дате и месте заседания комиссии.

Уважаемые члены комиссии, прошу принять решение об определении способа голосования на сегодняшнем заседании комиссии
-    решения комиссии принимаются тайным голосованием.

Результаты голосования:

«за» 0 чел.,   «против» 5 чел., «воздержались» 0 чел.

- решения комиссии принимаются путем открытого голосования, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Результаты голосования:

«за» 5 чел.,  «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.

Решение принято 6 голосами.

По итогам голосования, решения комиссии по рассматриваемым вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Голосование: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

Секретарь комиссии:
· ознакомила присутствующих с вступившими в силу дополнениями в Федеральный закон Российской Федерации от  2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», внесенными (Федеральный закон от 30 июня 2016 года № 224-ФЗ).

С 1 июля 2016 года вступила в силу новая статья Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» - 15.1 (Федеральный закон от 30 июня 2016 года № 224-ФЗ).

Одно из важнейших изменений, которое следует учитывать всем служащим, заключается в новой обязанности - информировать нанимателя о размещении сведений о себе в Интернете. Так, в соответствии со статьей 15.1. Федерального закона № 25-ФЗ гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, и муниципальный служащий должны предоставлять сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на которых они размещали общедоступную информацию, а также данные, позволяющие это лицо идентифицировать:

- гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, - при поступлении на службу за три календарных года, предшествующие году поступления на муниципальную службу;

- муниципальный служащий - ежегодно за календарный год, предшествующий году представления указанной информации, за исключением случаев размещения общедоступной информации в рамках исполнения должностных обязанностей муниципального служащего - не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Речь идет об адресах сайтов и (или) их страниц, на которых служащий или претендент на замещение должности гражданской службы размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать (например, данные о страницах в соцсетях). Однако если сведения размещены в рамках исполнения должностных обязанностей служащего и они являются общедоступной информацией, то сообщать об их размещении в Сети не требуется. При поступлении на службу претендент, кроме всего прочего, должен указать адреса своих страниц в соцсетях и на аналогичных информресурсах. Такая информация предоставляется нанимателю при заключении контракта за три последних календарных года, а в дальнейшем - ежегодно

Форма представления указанных сведений утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 2867-р.
Также,  определена ответственность за непредставление сведений: пунктом 9.1 части 1 статьи 15.1 Федерального закона № 25-ФЗ предусмотрено, что гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае непредставления сведений.

Заслушав мнения членов комиссии, рассмотрев материалы по существу, руководствуясь п. 27 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010  № 821; п. 36 Положения  о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации сельского поселения Саранпауль, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Саранпауль от 25.03.2016 г. № 57
комиссия приняла решение:
1. Принять к сведению информацию об изменениях в действующем законодательстве «О муниципальной службе Российской Федерации» и рекомендовать:

· довести до сведения муниципальных служащих администрации сельского поселения Саранпауль об исполнении требований статьи 15.1. Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» по представлению сведений о размещении информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
· провести обучающий семинар по вопросу заполнения Формы представления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов
в информационно-телекоммуникационной сети “Интернет”,
на которых государственным гражданским служащим или
муниципальным служащим, гражданином Российской Федерации,
претендующим на замещение должности государственной
гражданской службы Российской Федерации или
муниципальной службы, размещались общедоступная информация,
а также данные, позволяющие его идентифицировать
· обеспечить  необходимой нормативно-правовой и методической базой муниципальных служащих сельского поселения Саранпауль по данному вопросу.
Решение принято членами комиссии единогласно
Председатель комиссии
___________   А.А. Рокин

Заместитель председателя комиссии:
____________ И.А. Калугина
Секретарь Комиссии:
____________  И.А. Вывчий
Члены Комиссии:                                                       ____________  В.Е. Ламбина
Независимый эксперт
_____________Н.Е. Фомина